



پیشکسوتان

علی همدانیان

زنده یاد

و کارآفرینی در صنعت

و نیکوکاری در ایران تا آن زمان تاسیس و کلیه سهام اموال منقول و غیرمنقول کارخانه‌های خود را به این موسسه واگذار نمود و مدت چند سال امور جاری موسسه را شخصاً و همراه با هیأت امنای خیریه اداره نمود. سرمایه ثبت شده و تماماً پرداخت شده این موسسه در سال ۱۳۵۴ معادل ۸ میلیارد ریال بوده است. حسین همدانیان در خرداد ماه ۱۳۵۷ فوت نمود و پیکرش در اصفهان در محل تخت فولاد اصفهان در کنار برادر ارجمندش به خاک سپرده شد.

نام این دو برادر بزرگوار و همواره خیر و نیکی دوست، نوع پرست و کار آفرین ماندگار خواهد ماند. هم اکنون این موسسه سهامدار عمده بیش از ۱۰ شرکت تحت پوشش می‌باشد.

چشم انداز مصوب این موسسه خیریه علی و حسین همدانیان در سال‌های اخیر عبارت است (ارتقا موسسه به کار آمدترین خیریه غیر دولتی در ایران):

- ۱- شرکت سهامی سیمان اصفهان - (سهامی عام)
- ۲- شرکت قند نقش جهان اصفهان - (سهامی عام)
- ۳- شرکت توسعه و مدیریت بافت ناز (سهامی عام)
- ۴- شرکت صنایع نساجی همدانیان
- ۵- شرکت حمل و نقل همدانیان
- ۶- شرکت توسعه ساختمان و ترفیحات
- ۷- شرکت کشاورزی مکانیزه اصفهان
- ۸- شرکت بازرگانی همدانیان
- ۹- شرکت سرمایه گذاری همدانیان (سهامی عام)
- ۱۰- شرکت سیمان همدانیان

این دو برادر حق بسیار مهمی در تولید و تهیه کارخانجات اصفهان و ایجاد شغل و کارآفرینی دارند و در کمک رساندن به مردم مستمند و زحمت‌کش اصفهان مقام والایی دارند. روحشان شاد و قرین بهشت برین باد.

این کارخانه چند سال است. متخصص خارجی جواب داد صد سال. علی همدانیان دست چپ را محکم بر پشت دست راست خود زد و گفت: بعد از صد سال چه کنم؟

علی همدانیان ترجیح می‌داد از کارشناسان و کارگران ایرانی برای کارخانجات خود استفاده کند و به این منظور استفاده از متخصصین خارجی را در کارها ممنوع کرده بود. (به همین دلیل کارخانجات وی برای مردم ایران یک دانشگاه بود) وی با دقت زیاد صرفه جویی را به همه کارگران خود توصیه می‌نمود و در اجرای آن بسیار کوشا بود. با خرید دستگاه‌ها و یا ماشین آلات از کشورهای دیگر اقدام به فرستادن کارگران به آن کشورها و تعلیم و تخصص دیدن آنها کارخانه را از کارشناسان خارجی بی‌نیاز کرده ایجاد مسئول کار آزموده می‌نمود.

وی سهمیه‌ای برای دانشجویان دانشگاه‌ها در نظر گرفته بود و دانشجویان بی بضاعت را مقرری سالیانه برای آنها تعیین کرده بود که بعد از فارغ التحصیلی می‌توانستند در کارخانجات وی مشغول به کار شوند. در سال ۱۳۲۹ با همکاری برادر خود اقدام به ساخت بزرگترین کارخانه ریسنده‌گی و بافندگی و بافندگی خود به نام "شرکت سهامی ریسنده‌گی و بافندگی شهناز" نمود و به این ترتیب وارد مرحله جدیدی از فعالیت صنعتی شد.

این کارخانه عظیم در خیابان چهارباغ بالا در زمین بسیار وسیع احداث شده به تولید پارچه‌های نخی و گلزنی تکمیل و بسته بندی روزانه بین ۹۰ تا ۱۱۰ هزار متر می‌پرداخت. علی همدانیان در سال ۱۳۴۲ درگذشت و مردم اصفهان را داغدار نمود.

حسین همدانیان در سال ۱۳۴۴ بخشی از سهام (شرکت قند نقش جهان) را خریداری نمود. ایشان در سال ۱۳۴۴ (موسسه خیریه علی و حسین همدانیان) را به عنوان بزرگترین بنیاد خیریه

زنده یاد علی همدانیان اولین سازنده کارخانه سیمان در نزدیکی اصفهان بود.

علی همدانیان در سال ۱۲۸۷ هجری و برادرش زنده یاد حسین همدانیان دو سال بعد در یک خانواده برجسته مذهبی و اصیل دیده به جهان گشودند. پدر آنها حاج محمدرضا همدانی از تاجران بزرگ و معتبر اصفهان بود که از حمایت کنندگان انقلاب مشروطه ایران محسوب می‌شد.

علی همدانیان که از ابتدا غمخوار معیشت و زندگی مردم فقیر اصفهان بود در سال ۱۳۱۴ با تاسیس شرکت (صنایع پشم اصفهان) که یک کارخانه مجهز پارچه‌بافی پشمی و پتو و امثالهم بود، در نزدیکی پل تاریخی سی و سه پل اصفهان اول خیابان چهارباغ بالا مبادرت کرد و فعالیت صنعتی خود را در سطح وسیع آغاز نمود و با فعالیت، پشتکار و فدکاری در حق مردم اصفهان و تأمین اعتبار بین تجار ایران و صرافان و سرمایه‌داران چنان انجام وظیفه نمود که همگی سرمایه داران در پی جلب نظر وی برای به کارگیری سرمایه آنها گردیدند و مرتباً پیشنهاد تقدیم سرمایه خود به وی بودند. در این هنگام یعنی در سال ۱۳۳۴ علی و حسین همدانیان به عنوان سهام داران اصلی اقدام به ساخت و تاسیس اولین کارخانه سیمان در اصفهان و یا چهارمین کارخانه تولید سیمان در ایران یعنی (شرکت سهامی سیمان اصفهان) نمودند. علی همدانیان مرد بسیار قدرتمند در امر تجارت و سرمایه گذاری در ایران بود. به طوری که کارخانه داران کشور آلمان این مرد را معتبرترین مرد اقتصاد ایران می‌شناختند و تنها کسی بود که از کشور آلمان خرید خود را به صورت نسیه می‌خرید و به طور ضرب المثل در بین سرمایه‌داران آلمان شناخته می‌شد.

در اصفهان مشهور است که به صورت شوخی مردم نقل می‌کند که پس از افتتاح کارخانه سیمان کارشناس خارجی پرسید که مدت بهره‌برداری از